Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Andreae Alciati Emblemata

Alciati, Andrea

Patavii, 1661

A minimis quoque timendum. Emblema CLXIX.

[urn:nbn:de:bsz:31-127360](#)

A minimis quoque timendum.

EMBLEMA CLXIX.

BELL A gerit scarabaeus, & hostem prouocat ultro,
Robore & inferior, consilio superat.
Nam plumis aquila clam se neque cognitus abdit,
Hostilem ut nidum summa per astra petat.
Onaq; confodiens, prohibet spem crescere prolis:
Hocq; modo illatum dedecus vltus abit.

COMMENTARI.

AQVILÆ avium reginæ hic fese
audacter opponit scarabaeus, insecti
genus volatile, multi pes, cornibus longis
& ferratis præditum, quæ dentata bisul-
cis forcipibus in cacumine, quum liber,
ad mortuū coenit. Sed nemini ignotus po-
test esse scarabaeus, vt qui passim sit ob-
vius, nūs alicubi nulla omnino sunt ster-
cora.

S V M P T V M est Emblema ex Oro IL
Apolline lib. i. Hieroglyph. Aut potius ex Fons Em-
blematum apolo Äföpi, qui petitus apparet ex blematis,
perpetua cōtrouerbia, quæ naturæ vi qua-
dam intercedit inter Aquilam aviuū prin-
cipem, & scarabaeum vilissimum insecti
genus. Ille n. vt illatā sibi ab aquila iniu-
riam vindicet, cū se viribus hatid quaqua
parem esse norit, confugit ad dolos: clara
Y 3 cum

enim se in plumis Aquilæ recondit, ut eo tandem modo ad nidum aquilinum perueniat, eaq; postmodum absente oua eius omnia confidat. Cuius fabulæ apud Aristophan. mentio est, sic enim:

Ἐν τοῖσιν ἀστέ τα λόγοις ξένωνται
μύοις πετεινῶν εἰς βρέας δειγμάτων.
πάτερνον δίκας μῆδον δέ τάτερ πάτερ,
οπας πάροσμον Λαονήλθεν εἰς θεούς.
ηλθεν κατ' ἔχθραν δίετες τάλαι πέτερ,
εἴκουλινδας, κ' αὐτοτιμωρέ μερος.

hoc est:

Infabulis id est repertum Aesopis,
Adijisse Diinos unicum ex volucribus:
Hanc credi si leonis fabula pater, pater,
Adijisse Diinos animal obscenum aq;
olens.

*Peruenit olim, inquam, ob similitatem
asperam,*

Quia illi fuit cū aquila, oua volvens illius,

Et expetens pœnas ab hoste mutuas.

*Vide omnino adagium, Scarabæus aquilæ
quarit. vbi vites suas pulcherrimè exten-*

dit autor, & hunc apologum lôga narra-

tione amplificat.

III. *BELLA gerit scarabæus] cum hoste a-*
quila. Scarabeus est animal ex infima inse-
citorum gente, aspectu terribilis, odore te-
trius, sonitu terribili; alis crustacea va-
gina obtectis, quin magis torus ipse scar-
abeus nihil est nisi crustum. Nalcitur ex
animantium stereoribus, in ijdem vivat,
versatur, oblectatur, delicatur. Sed non
est eadem omnium species. Etenim sunt,
quibus nigro quadam virore luceat eru-
sta. Plenq; tetro nigore horrent: vt qui
locum proverbo fecerunt, Scarabæo ni-
nigior. Ital. Nero com' un calabrone. Sunt
nonnulli grandiores, prælongi, ac bisul-
cis armati cornibus, cacumine forcipibus
dentato, ea cum visum est ad mortuū con-
trahunt stringuntq; Sunt item rutili, &
ijdem pregrandes, qui terram aridam fo-
diunt, atq; illic midos ponunt. Sunt qui
metuendo bombo, formidabilisq; sit pira-
proualent, vt imprudentem non medio-
creter terrerint. Sunt & alia formarum
discrimina, de quibus Plinius lib. xi. cap.
28. Verum id cōmune omnibus, è sterco-
re ortus, è stercore vicitus, in stercore vita,
delicium;

Hosq; et nido] nidum aquilæ sibi

aduerse.

Summa per astra.] Per aera sumnum.

Aquilam in editissimis & inaccessis locis
nidificare, & ceteris est Plinius, & alijs nonnulli.

*Spem crescere prolis.] Spem crescendæ
prolis. Infinitum pro gerundivo, locutio
Græca.*

Decus.] Injuriam & damnum.

HO C quidem admonemur, hostem, IV.
quamvis intime fortunæ, non esse eō: em^{parus} nullus est
nēdum, nec quemquam vel omnium mi-
num & contemptissimum esse prouo-
candum, siquidē, vt in Mimis Publius ait:
Inimicū quāuis humile, docti est metuere.

Etenim, vt at Pindarus līthm. 4.

Ἔσι δ' ἀράτη τύχας,

καὶ μαρναμένων,

πάτη τίλος ἄποροι κιτζας.

τὸν δὲ γαρ διδοῦ τίλος,

καὶ κίτον διεδρῶν χειρότων

ἔσφαλλε, τίχυς καταμάραστε. Ἀ.

Est tamen incertitudo fortuna vel homi-
num strenue pugnantium, donec ad sum-
mum finem perueniant: his enim qualis-
cumq; vult finem dat fortuna: & meliora
interdum deterioribus hominibus premun-
tur ac supplantantur. Certe Magnus Ale-
xander, quamquam potentissimus, dexte-
ritatem Ptolemai suspectam habuit, Ar-
rij turbulentiam, & Pythonis nouarum
rerum studium reformidabat, auctor Ae-
lianus sub finem 14. Var hist. Huc etiam
recedit, quod vulpis passum vñi pat: Ca-
vendum ab ijs, quibus nihil est, quod per-
dant. Ab ijs enim citius iniuriam &
damnum accepteris, quam ab alijs, quibus ali-
quid est in locutis. Timet enim vt pluri-
mum aliquem provocare, ne quid vel fa-
mæ vel fortunis detrahatur. Homunculi Descri-
verò illi: fortis infixa, sed doxis & fraude pio im-
inistructissimi, improbi non minùs quam proborum
scarabei, neq; minùs putidi, neq; abiecti
minùs pertinacis ingenij malitia quāda, dā tenui-
cūm nemini ferre prodeile queant, ma-
fortuna
gnis tamē vitis sēpnumero facit ut ne-
gotium. Nam terrant nigrō (que vna
improbi animi nota) obstrepunt iridore
(qui nemini non molestus est) fætore suo
commaculant obuios quoq; circumuo-
litani, harcent, insidiantur, vt nō pa. Ia sa-
tius sit cum præstatibus aliquando viris
simultatem fulcire, quam hos lacessere
tur pessimos scarabæos, quos pudeat etiam
viciose (quam enim victoria tam pudenda
molestaque spes? quod primum? quis
finis?) quoisque nec excutere possis, cum

maxi-

Minima
etiam no-
cere pos-
sunt.

maxime velis, neque conflectari cum illis
quæcas, nisi discedas cõaminatio. Peculia-
riter autem hic noctadum, quam saepe mi-
nima quæq; maximum noctum hoi-
stibus inferant: ita ut rectilimè veteri di-
catur adagio: ἔχει τοῦ μυστικοῦ σπλάνξ,
ἔνεσι καὶ μύρμηχος. Et musca plenè
habet, & formicabilem. Vade apud Plu-
tarctum illud Brasidae fortissimi ducis La-
cedemoniorum memoratur, quem cùm
fucus legentem forex momordisset: O bo-
ne Iupiter, inquit, nullum est tam minu-
tum animal, quod sui defendendi, aut pe-
riculum vitandi, cùm sit opus, occasione
non perquirat. Huc etiam respxii P.Mi-
mus in suis sententijs, vbi dicit: Etiam ea-
pillus unus habet umbram suam. Nihil
enim tam minutum, quod non possit ali-
quid. Hinc legimus in fragmentis Varro

nis, cuius etiam Plinius lib 8.c.29. men-
tionem facit; à cuniculis suffosum esse in
Hispania oppidum, à talpis in Thesalia, à
ranis ciuitatem in Gallia pulsam, à locu-
lis in Africa, ex Gyaro Cycladum insula
incolas à muribus fugatos, in Italia Amy-
clas à serpibus deletas. Sic Sappores Rex
Perfarum ab obsidione Nisibis urbis, quā
nonnulli Antiochiam Mygdoniæ vocant,
crabronum & culicum multitudine re-
pulsus est. Quod inopinatum auxilium
precibus Iacobi Episcopi attributum est.
Volui autem Deus non fulmine sed per
exiguae bestiolas suam potentiam & pra-
sentiam in Ecclesia declarare; sicut in Æ-
gypto muscas & ranas, aliaq; insecta, non
vriōs aut leones Pharaoni & seruis eius
olim immisit, vt rebus vilissimus tyranni-
ca superbia domaretur.

Obnoxia infirmitas.

EMBLEMA CLXX.

Yy 4 PISCI